
Determinazione Dirigenziale

N. 682 del 24/04/2018

Classifica: 010.02.01 Anno  2018 (6873870)

Oggetto IMPEGNO DI SPESA. AFFIDAMENTO EX ART. 36 C. 2 D. LGS. 
50/2016 ALLA DITTA TAGES SRL  (P. IVA 009379910503) TRAMITE 
TRATTATIVA PRIVATA SUL MEPA DEL SERVIZIO DI 
MONITORAGGIO E CONTROLLO DELLE RETI DI TPL - CIG 
Z3420B4BB2

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO E TPL  - AMBITO TPL E TRASPORTO 
PRIVATO

Riferimento PEG 845
Centro di Costo 845
Resp. del Proc. Dott.ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare P.O. TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO E TPL  - 

AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO
BREST

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

0 2018 19233 0 €  18.300,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la determina dirigenziale n. 1803 del 20/11/2017 con la quale si affidava, ai sensi del l’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, la fornitura del Servizio di Monitoraggio e Controllo delle reti di 
Tpl all’operatore Tages S.C. individuato nel mercato elettronico della PA, gestito da Consip, nel bando 
di riferimento Hardware e Software e servizi ICT – Servizi per ICT – meta prodotto Servizi di 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 682 del 24/04/2018

      1 / 4



Assessment Smart City Prodotti e servizi per l’informatica e le telecomunicazioni ICT 2009 – codice 
articolo: Tages019 Servizio di Monitoraggio e Controllo delle reti di Tpl, per un importo  complessivo 
di € 33.000,00 iva  esclusa;

Dato atto che il contratto stipulato con la ditta Tages ha validità pari a 12 mesi decorrenti dalla data di 

aggiudicazione ossia dal 24/11/2017 e, dunque, è tuttora in corso;

Preso atto  che con la citata determina si assumeva conseguentemente ex art. 183 D. Lgs. 267/2000, 

impegno con imputazione al capitolo 7551 del corrente esercizio finanziario per l’importo complessivo 

di euro 21.960,00, di cui euro 3.960,00 per iva 22%, in favore di Tages S.C., riservandosi di impegnare il  

rimanente  importo  di  euro  18.300,00,  di  cui  3.300,00  per  iva  22%,  sul  medesimo  capitolo  7551 

dell’esercizio  finanziario  2018,  salvo  applicazione  dell'avanzo  vincolato  dopo  l'approvazione  del 

rendiconto;

Dato atto  che con delibera del Consiglio Metropolitano n. 27 del 18/04/2018 è stato approvato il 

rendiconto dell'anno 2017 e l'avanzo di amministrazione 2017;

Considerato quindi possibile applicare l'avanzo vincolato per la somma di  euro 18.300,00 sul capitolo 

19233 “Spese di Gestione e Controllo Tpl” del Bilancio 2018;

Ritenuto pertanto necessario impegnare la citata somma di euro 18.300,00, di cui 3.300,00 per iva 22%, 

sul capitolo 19233 dell’esercizio finanziario corrente; 

Dato atto che ai sensi della Legge 7/4/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 1/1/2015 la Città 

Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  

esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 

stabilità interno;

Visto lo  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16/12/2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che 

la Città metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia  

di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  

Provincia medesima;

Visti i  vigenti Regolamenti per la disciplina dei contratti,  di contabilità della Città metropolitana di  

Firenze;

Preso atto che ad oggi la Città Metropolitana esercita le competenze proprie ai sensi della L. 56/2014, 

nonché della L.R. 22/2015, come modificata dalla LR 70/2015 e 9/2016, anche alla luce delle relative 

deliberazioni attuative;

Dato atto che con deliberazione del Consiglio metropolitano n. 103 del 20/12/2017 è stato approvato 

il Bilancio di previsione 2018/2020; 

Vista la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 4 del 31/01/2018 con la quale è stato approvato il  

piano esecutivo di gestione 2018;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 682 del 24/04/2018

      2 / 4



Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, e in particolare, per quanto riguarda la fornitura di beni e servizi di  

importo inferiore a quarantamila euro, gli artt. 36, 37 e 32; 

Ritenuto di assumere i compiti e le funzioni in qualità di responsabile del procedimento relativamente 

al presente atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016;

Visto  l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  27  del  28/12/2017,  con  il  quale  è  stato  approvato 

l’aggiornamento della macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana;  

Visto il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito alla  

sottoscritta  l’incarico  di  Dirigente  della  Direzione  “Patrimonio  e  TPL” per  la  durata  del  mandato 

legislativo;

Dato Atto che l’adozione del presente atto rientra nelle competenze gestionali della sottoscritta 

Dirigente ai sensi dell’art 107 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

 
DETERMINA 

 
Per quanto in narrativa, interamente confermato e richiamato;

  
- di assumere impegno ex art. 183 D. Lgs. 267/2000, per i motivi di cui in narrativa, con imputazione 

al capitolo 19233 del corrente esercizio finanziario, per l’importo complessivo di euro 18.300,00, di cui  

3.300,00 per iva 22%;

 - di dare altresì atto che: 

- il Responsabile del Procedimento (art. 31 del D.Lgs 50/2016) è la sottoscritta; 

- avverso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 

Regionale della Toscana con le modalità stabilite dall’art. 120 del D. Lgs n.104/2010 come stabilito 

dall’art. 204 del D.Lgs. 50/2016;

- che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria

- di inoltrare il presente atto:

-        alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di Contabilità, ai fini della  

registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla  copertura finanziaria,  ai  

sensi  dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000;

-        all’Ufficio Atti per la relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            24/04/2018                   
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 682 del 24/04/2018
      3 / 4



TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO 
E TPL  - AMBITO TPL E TRASPORTO PRIVATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 682 del 24/04/2018

      4 / 4


